*pluraque.* Chisian. 5. a m. pr. si pleraque dura.—67 *Dicere credit* Schoenborn. 2. 3. Harl. 2. 3. 4. 6. 7. alii codd. ap. Lamb. omnes ap. Feam, et edd. antiq. *credat* Venet. et Glarean. ap. Zenn. *cedit* Bentl. ex uno codd. inde Baxt. Cuning. Sanad. Mervill. Phil. Sandby, Gesn. Dorig. Bipont. Oberlin. Comb. Wakef. Zeun. Kidd. Jaeck, et Dœring. *fatemur* Schoenborn. 2. 3.—69 Harl. 4. 6. 7. alique codd. quamplurimi, cum edd. antiq. *delendaque.* Sed *delendave* Vat. 1. a m. pr. Vatt. 7. 15. 24. Vallicell. 3. alii Mss. apud Cruq. et Torr. qui laudant in nota, alii apud Val. ita notatum ex Ms. in ora edit. Aldi 1509. Bibl. Barb. revocavit in textum Baxt. inde Bentl. anonymus Traj. ad Rhen. 1713. Cun. San. Merv. Gesn. Dor. Oberl. Combe, Wakef. Wetz. Zenn. Kidd. Fea, Bothe, Jaeck, et Dœring. *Lavi* ex uno cod. Bentleius; et sic Exc. Sax. inde anonymus Traj. ad Rhen. 1713. Cuning. Sanad. Mervill. et Kidd. refutat Wetzl.—70 Ald. 1519. in Biblioth. Angelic. notatum habet in marg. *memini quem.*—72 Chisian. 5. *parum distantia.* Vatt. 7. 24. Angelic. 1. alii que codd. ap. Cruq. *nimum.*—73 Vat. 19. a m. pr. *emituit.* Cuning. ex aure sua, *emicuit verbum si.* In fine versus et non habetur in Harl. 4. Vat. Rom. 8. uno Pulmanni, duobus Bentl. totidem Torrent. item in edd. Bentl. Traj. ad Rhen. 1713. Cuning. Sanad. Mervill. Dorig. Wetzl. Kidd. Fea, Bothe,

## NOTE

68 *Jove iudicat æquo*] Recte sentit et iudicat. Jupiter omnis æquitatis fons, ut et scientiæ ac sapientiæ. Unde Minervam ex ejus cerebro procreatam dixerunt.

71 *Plagosum Orbiliū*] Magistrum meam, frequentes plagas infligere solitum. Sueton. de Illustr. Gramm. cap. 9. sic habet: 'Orbilius Puppilius Beneventanus, anno quinquagesimo Romam migravit, Consule Cicerone: docuit majore fama quam emolumento. Naturæ fuit acerbæ, non modo in antisophistas, quos omni sermone laceravit, sed etiam in discipulos.' De eo Domitius Marsus: 'Si

quos Orbilius fœnia scuticaque cecidit.' Vixit ad annum ætatis prope centesimum, amissa jam pridem memoria: unde est Bibaculi versiculus: 'Orbilius ubinam est, literarum oblivio?'

*Videri exactis minimum distantia, miror*] Pariter de Livii Andronici scriptis censet Tullius. Quippe ejus fabulas non satis dignas legi asserit, in Bruto, de Senectute, &c.

73 *Verbum emicuit si forte decorum, &c.*] Atqui assutum crassæ ac villi togæ frustum panni fulgentis præclaræ vestem haud facit, ut est in Epist. ad Pisonem vs. 15. Nec laudatur cælator

Si versus paulo concinnior unus et alter,  
 Injuste totum ducit venditque poema. 75  
 Indignor quicquam reprehendi, non quia crasse  
 Compositum illepideve putetur, sed quia nuper;  
 Nec veniam antiquis, sed honorem et præmia posci.  
 Recte necne crocum floresque perambulet Attæ

*bus unus aut duo venustiores appareant, inique profecto carmen integrum ostentat et venditat. Ægre fero quidvis culpari, non quod rustice vel imperite scriptum, sed quod recens; ac veteribus non indulgentiam, sed dignitatem et palmam exigi. Si expendam utrum apte an non Attæ fabula incedat per crocum et flores, universi*

Jaeck, et Døring.—75 Harl. 7. et Vet. Comb. *Injuste.* Vat. Palat. 1. *ducit totum.* Bentl. *venitque*, ex uno codd. Pearce nihil mutandum esse putat.—76 Cuning. *reprehendi.*—77 Harl. 2. 7. Chisian. 1. et Angelic. 3. *illepideque.*—78 Cuning. ex aure sua, ac *præmia*; et ita notatum ex cod. in marg. Ald. 1509. in Biblioth. Barberin.—79 Codd. quidam ap. Fean, *perambulat Attæ*,

## NOTE

sat feliciter ære exprimens quidem unguis et capillos; at infelix operis summa, quia totum bene effingere nesciet. Ibid. vs. 32. Vide ibi Not.

75 *Ducit*] Producit in publicum et in scenam, velut opus numeris omnibus absolutum. Metaphoram voluit esse a mangonibus ac negotiatoribus servos venales producentibus. Quintil. Declam. 340. 'Mango novitimum puerum per publica rostra ducit prætextatum.'

*Venditque*] Ædiles a poetis emebant poemata.

76 *Crasse*] Crassa et pingui Minerva, ut aiunt.

77 *Illepide*] Sine lepore.

78 *Nec veniam antiquis, &c.*] Excusandos quidem fateor veteres, si raudia, crassa, incondita pleraque habeant: nec enim ars ulla statim perfecta fuit: at indignor eos absolute laudari et venditari quasi nihil non accuratum et prorsus elaboratum scripserint. Vide Tull. de Orat. ubi de veteribus sentit ac dicit idem cum Horatio.

*Honorem et præmia*] Imagines poë-

tis erectas in bibliotheca Palatina: de quibus Persius in prologo, &c. Item applausum in teatro. *Præmia* etiam, quod pretium carminis ad ludos poëtæ solveret Ædilis vel Prætor. Hinc sequitur: 'Gestit etiam nummum in oculos demittere.'

79 *Recte necne crocum, &c.*] Si dubitem an Attæ fabula mereatur in scenam produci floribus conspersam et odoribus perfusam de more. Nam ea fuit olim consuetudo. Lucret. lib. 11. 'Et cum scena croco Cilici perfusa recens est.' Propert. iv. 1. 'Pulpita solennes non olere crocos.' Plin. 1. 6. 'Crocum vino mire congruit præcipue dulci, tritum ad theatra replenda.' Spartianus in Hadriano: 'In honorem Trajani balsama et crocum per gradus theatri fluere jussit.' Vide Senec. Epist. 91.

*Attæ*] T. ille Quintus Togatarum scriptor a quibusdam magnopere commendatur. Atta cognominatus ob pedes ant crura vitiosa. Nam attæ dicuntur qui eo pedum vitio laborant, ut videantur magis inniti plantis, quam libere ambulare, ut observat Crintus.

Fabula si dubitem, clament periisse pudorem 80  
 Cuncti pæne patres; ea cum reprehendere coner  
 Quæ gravis Æsopus, quæ doctus Roscius egit:  
 Vel quia nil rectam, nisi quod placuit sibi, ducunt;  
 Vel quia turpe putant parere minoribus, et quæ  
 Imberbi didicere, senes perdenda fateri. 85

*prope seniores exclamabunt verecundiam nullam esse, quoniam haud dubitem ea redarguere quæ acta sunt ab Æsopo gravi et a solerte Roscio: seu quod nihil bonum æstimant nisi quod ipsis placuit; seu quod indignum arbitrantur cedere junioribus, et senes confiteri abijcienda quæ pueri didicerunt. Nunc qui Saliorum carmen a*

vel Actæ. Gott. in marg. Acci. Schoenborn. 2. Apte.—80 Schoenborn. 2. duodecim ap. Feam, tres Torrentii, et duo Bersmanni, clamant. Ceteræ codd. et edd. omnes clament.—81 Cuning. reprehendere. Vat. Rom. 2. conor.—82 Schoenborn. 2. eget.—83 Schoenborn. 4. ni quod. Harl. 2. 4. 6. 7. alii codd. ap. Feam, et Jaeck, Vet. Comb. et quædam aliæ edd. vett. dicunt. Schoenborn. 2. dictum.—85 Imberbi Comm. Cruquianus, et inde fortasse Cruquius; non ex vetustissimis suls, ut pro eo male asserit Bentl. qui ita legit etiam ex suis innominatis, et ex Nonii, et Charisii grammaticalibus non firmis præceptis; inde Baxt. anonymus 1713. Cnn. San. Mervill. Phil. Sandby, Dorigh. Gesn. Combe, Wakef. Zeun. Kidd. Bi-

## NOTÆ

atque huc Satyricæ alludere Poëtam nostrum volunt, cum ait, *perambulet Attæ Fabula*. Illius meminerant Cic. pro Sextio, Isidorus, &c.

*Attæ Fabula*] Hæc inscripta fuisse dicitur Matertera: at præterea citatur Atta in Satiris, ab Isidoro; in Conciliatore, in *Ædilibus*, in Tirone proficiscente, a Gellio et aliis. Crinit. de Poët. Lat. lib. II.

*Clament periisse pudorem*] Persius Sat. v. 'exclamet Melicerta perisse Frontem de rebus.'

81 *Ea cum reprehendere coner Quæ gravis Æsop. &c.*] Quasi vero Histriónis fama et solertia pretium nomenque dare fabulæ queant.

82 *Gravis Æsopus*] Tragædiarum actor, gravitate tragica et actione vehementi celebris. Hunc landat Cicero pluribus locis: ac per ipsum actionem in dicendo emendasse fertur. Quintil. XI. 3. 'Roscius citatior, Æsopus gravior,' inquit, 'quod ille Comædias, hic Tragædias egit.' Ejus

divitias et luxum refert Plinius x. 51. et xxxv. 12. Vide et II. Sat. 8. 289.

*Doctus Roscius*] Hic præsertim Comædiarum actor insignis arte gestum agendi excellit. De eo Tullius ad Quintum fratrem. 'Videtiæne quam vixit ab eo Histriónis nisi perfecte, nihil nisi cum summa venustate fiat, nisi ita ut deceat, et uti omnes moveat ac delectet? Itaque hoc jam diu est consecutus, ut in suo quisquis officio excelleret, is in suo genere Roscius diceretur.' Et pro Archia Poëta, Roscii 'excellentem artem ac venustatem' dicit eam fuisse, ut mori omnino non debuisset videretur. Macrobius Saturnal. III. 14. 'Nullus,' inquit, 'ignorat Ciceronem Roscio et Æsopo histriónibus tam familiariter usum, ut res rationesque eorum sua solertia tueretur, &c. . . Is est Roscius, qui etiam L. Syllæ carissimus fuit, et annulo aureo ab eodem dictatore donatus est,' &c.

Jam Saliare Numæ carmen qui laudat, et illud  
 Quod mecum ignorat, solus vult scire videri;  
 Ingeniis non ille favet plauditque sepultis,  
 Nostra sed impugnat, nos nostraque lividus odit.  
 Quod si tam Graiis novitas invisâ fuisset 90  
 Quam nobis, quid nunc esset vetus? aut quid haberet  
 Quod legeret tereretque viritim publicus usus?  
 Ut primum positis nugari Græcia bellis  
 Cœpit, et in vitium fortuna labier æqua,  
 Nunc athletarum studiis, nunc arsit equorum; 95

*Numa conditum extollit, vultque credi solus intelligere id quod, ut ego, non capit; is non facit industria, nec mortuos laudat; sed nostra impetit, nos et nostra in invisiâ adducit per livorem. Alqui si Græci tam recentia odissent quam nos, quid jam antiquum extaret? vel quid esset quod quisque in manibus haberet et evolveret quasi omnibus commune? Age vero, postquam Græci finitis bellis nugari umare incæperunt, et secundis rebus vitia sectari; modo pugilum modo equorum amore*

\*\*\*\*\*

pont. Jaeck, et Dœring. Præter Mss. etiam Porphyrio Ms. et editus legit *Imberbes*. Confer Art. Poët. 161. *Imberbes* etiam Schoenborn. 2. 3. 4. Harl. 2. 3. 4. 6. 7. edd. ante Cruq. Fea, et Bothe. *Imberbes* Bamberg.—86 Angelic. 3. *laudat*.—88 Vallicel. 1. et Angelic. 3. *plauditque*.—89 Vat. 19. *lividus edit*. Schoenborn. 2. *invidus odit*.—90 Græcis Harl. 3. 6. 7. et Vet. Comb.—92 *Quiritum* notat Fulvius Ursinus ex cod. in marg. Ald. 1519. in Biblioth. Angelin. quod receperunt Fea, Bothe, et Jaeck, *viritim* in

#### NOTÆ

86 *Saliare Numæ carmen*] Institutum a Numa rege solenne carmen, quod Salii Martis sacerdotes Ancilia gestantes saliendo canebant. Dionys. Halic. lib. 11. Vide et Not. 1. Od. 36.

87 *Quod mecum ignorat*] Illud enim obscurissimum, atque initium fuit poëtices apud Romanos teste Varrone, de L. L. vi. Quintil. 1. 6. 'Saliorum carmina vix sacerdotibus suis satis intellecta' dicit; quod vel ex isto versiculo Lucilii patet: 'Præsul ut amtruat, inde et volgu' redamtruat olli.' Festus sic rem explicat: 'In Saliorum exultationibus,' inquit, 'quando præsul amtruat, id est, motus edidit; redamtruate dicuntur

qui eodem motu invicem referunt.' De istis Dionys. Halic. cit. scribit: Ad tibiam moveri numerose, motu armis accommodato, nunc simul, nunc vicissim, patrios Hymnos cum choris canentes.

93 *Nugari*] Levioribus studiis operam dare: alibi: 'Nugari solitos Græce.'

94 *In vitium fortuna labier æqua*] Egregie dixit quidam: 'Quem nimium fovet Fortuna, stultum facit.' Ita nimirum sunt homines comparati: inter adversa et dura virtutem colunt; secundis rebus enervantur. Hannibal exemplum esto, totque alii, immo integra Imperja eam sortem experta sunt.

Marmoris aut eboris fabros aut æris amavit;  
 Suspendit picta vultum, mentemquæ tabella;  
 Nunc tibicinibus, nunc est gavisâ tragicædis:  
 Sub nutrice puella velut si luderet infans,  
 Quod cupide petiit, mature plena reliquit. 100  
 Quid placet aut odio est, quod non mutabile credas?  
 Hoc paces habuere bonæ, ventique secundi.  
 Romæ dulce diu fuit et solenne reclusa  
 Mane domo vigilare, clienti promere jura,  
 Cautos nominibus rectis expendere nummos, 105

*flagrant; artifices marmoris vel eboris vel æris coluerunt; oculos animumque tabulis pictis detinuerunt; modo tibia canentibus, modo tragicædis gavisâ sunt; non secus ac infans puella cum sub nutrice ludit, quod studiosè quæsierunt, cito fastidiosi abjecerunt. Eumvero quid placet vel displicet, quod non contra fiat? Ita per pacem et res prosperas existere. Jam vero apud Romanos diu fuit usitatum et gratum, vigilare mane patenti domo, ibique jus interpretari clientibus; certis cau-*

omnibus aliis codd. et edd.—96 Angelic. 2. *atque eboris. Bamberg. aut eboris.*—97 Cuning. *vultumque animumque.* Schoenborn. 2. *victum mentemque.* Vat. 19. *mentem picta vultumque.* Vat. Rom. 9. *vultum picta mentemque.* Angelic. 3. *mentem vultumque.*—100 Barberin. 1. Venett. 1479. 1481. 1483. 1486. 1490. 1495. Florent. 1482. et Lips. 1499. *relinquit.*—101 Vat. Rom. 4. *quid non.*—103 Chisian. 5. *Dulce diu Romæ.* Bamberg. *sollemne.*—104 Angelic. 3. *clienti et promere.* Vat. Rom. 9. *clienti ponere.*—105 *Captos nominibus rectis* Vallicel. 1. Schoenborn. 2. 4. unis ap. Pulm. unus item Bentleii. *Scriptos Bentl.* ex cod. Barth. Advers. xxxvii. 18. *nominibus certis* Vatt. 7. 17. 19. alii codd. apud Lamb. Torr. Talb. edit. Princ. et inde fortasse omnes usque ad Cruq. qui restituit

## NOTE

97 *Suspendit picta vultum, &c.*] Vel, egregie picta tabella spectatores dentos indicat, vel in picturæ artificio defixam attentissime cogitationem Græcorum, ut quod in ea arte summum et perfectum assequerentur.

98 *Tibicinibus*] His volunt designari Comædias, utpote quæ ad tibias agerentur. Diomed. iii. 4. Donat. Prolegom. Terent. Alii non abs re ipsam ἀληγυχή interpretantur, seu *artem tibiariam*, sono res et actiones exprimendi. Vide Epist. ad Pisones vs. 202.

101 *Quod non mutabile credas*] Nihil perpetuo placet aut displicet. Varie-

tas duntaxat reficit ac delectat.

102 *Hoc paces habuere*] Ita se Græci per pacem et res secundas gessere. Vel, has artes produxit varias apud Græcos pax.

103 *Romæ dulce diu fuit*] Jam Romanorum pariter inconstantiam ostendit, ut ante Græcorum.

*Reclusa Mane domo vigilare, &c.*] Patente domo salutaturis, deque jure interrogantibus. Tull. pro Murena. 'Vigilas tu de nocte ut tuis consultoribus respondeas.' Supra i. Sat. 1. 'Sub galli cantum consultor ubi oestia pulsat.'

105 *Cautos nominibus rectis [certis]* Pecuniam collocare apud locupletes

Majores audire, minori dicere per quæ  
 Crescere res posset, minui damnosa libido.  
 Mutavit mentem populus levis, et calet uno  
 Scribendi studio: puerique patresque severi  
 Fronde comas vincti cœnant, et carmina dictant. 110  
 Ipse ego, qui nullos me affirmo scribere versus,  
 Invenior Parthis mendacior; et prius orto

*tionibus pecuniam locare, seniores consulere, juniores docere quibus modis opes augeri, perniciose vero cupiditas extirpari queant. Subinde plebs inconstans studia vertit, jamque versus condere tantum amat. Juvenes ac senes graves frondibus coronati epulantur et versus pronuntiant. Atque egomet qui nulla me condere carmina asserero, Parthis mendacior sum, atque ante exortum solem vigilans peto cala-*

*rectis* aliorum Mss. et Porphyriionis: *certis* iterum producit Bentl. sequuntur anonymus Traj. ad Rhen. 1713. Baxt. Gesn. Oberl. Combe, Wakef. Wetz. Zeun. 'Nomina *recta*, sunt *legitima*, ut exponit Porphyrio; ad tramites juris, et honestatis redacta, tum quoad sortem, tum quoad usuras. Quæ rite *cauta* sunt, jam sunt *certa*. Passim in Mss. *rectum*, et *certum* commutantur, ut notant Interpretes ad Lucan. v. 417. et vii. 216. ad Grat. Cyneg. 7. ad Quintil. Inst. Orat. i. 6. ad Senec. CEd. 987. Burn. ad Propert. i. 19. 24.' *Fea.*—107 Vat. 4. et Schoenborn. 3. *res possit*. Angelic. 2. *mixti et*. Vallicel. 1. *damnosa cupido*. Unas Bersmanni, *damnosa voluptas*.—109 Vat. 17. et nonnulli ap. Jaeck, *puerique*; ita etiam Venn. 1481. 1483. 1486. 1490. 1492. 1495. Flor. 1482. Lips. 1499. Junta 1503. Bad. Ascens. Cruquius. 'Non tamen ex suis Mss. ut male iterum asserit Bentleins, qui adoptavit in textu ex hac suppositione, et ab aliquibus priscis editionibus, tanquam auribus suis suavis, et numerosius; sed magis amore novitatis.' *Fea.* Illum sequuntur anonymus 1713. Baxt. Cnn. San. Merv. Gesn. Oberl. Combe, Wakef. Wetz. Zeun. Bipont. Kidd. Jaeck, et Dœring. *quæ* non agnoscent Bamberg. Schoenborn. 2. Harl. 2. 3. 4. 6. 7. aliique codd. quamplurimi, *juvenesque* Britann. 1520.—110 *Fronde comes* Schoenborn. 3. *vincti certant* Markland. ad Stat. Sylv. v. 1 p. 247.—111 Exc. Sax. aliique codd. ap. Feam omittunt *me*.—112 Cuning.

## NOTE

et idoneos debitores. Al. *rectis*, id est, legitimis usuris, non illicitis aut immodicis; honestas oh res.

*Expendere*] Occupare, ne steriles maneant, utque perpetuos sumtus suppeditent: *nummos castos*: sponse dato, datis pignoribus, scripta syngrapha.

106 *Majores audire*] Plln. Epist. viii. 14. 'Suis cuique parens pro magistro, aut cui parens non erat, maximus quisque et vetustissimus pro parente. . . . erat enim antiquitas institutum ut a majoribus natu non auribus modo, sed et oculis disceremus

quæ facienda; mox ipsi per vices quasdam tradenda minoribus habere-mus,' &c. Gell. ii. 15. 'Apud antiquissimos Rom. nec generi nec pecunie præstantior honos tribui quam ætati solitus: majoresque natu a minoribus colebantur ad Deorum prope et parentum vicem.'

110 *Fronde comas vincti*] Hedera coronati, more illustrium poetarum. Pers. Prolog.

*Carmina dictant*] Istum versus fundendi inter epuias morem tangit Per-sius Sat. i.

112 *Parthis mendacior*] Mendacis-

Sole vigil, calamum et chartas et scrinia posco.  
 Navim agere ignarus navis timet; abrotonum ægro  
 Non audet, nisi qui didicit, dare: quod medicorum est, 115  
 Promittunt medici; tractant fabrilia fabri:  
 Scribimus indocti doctique poemata passim.  
 Hic error tamen et levis hæc insania quantas  
 Virtutes habeat, sic collige: vatis avarus  
 Non temere est animus; versus amat, hoc studet unum; 120  
 Detrimenta, fugas servorum, incendia ridet;  
 Non fraudem socio, puerove incogitat ullam

*num, papyrum, capsas. Certe qui nescit gubernare navim, haud regit; qui medendi artem ignorat, nequaquam abrotonum ægro tradit. Pollicentur medici quod pertinet ad medicinam: opifices opus moliantur: ut periti æque et imperiti carmina condimus. Attamen quantas utilitates afferat hoc vitium et levis ista vesania, sic intellige. Poëta animus haud facile est pecuniæ cupidus: amat versus; hos duntaxat meditatur: spernit jacturas, fugas servorum, incendia: non machinatur fraudem ullam sodali vel juveni pupillo: victitat leguminibus et pane*

*et prior orto.—113 Angelic. 1. calamum chartas.—114 Navem Bamberg. edd. vett. et Bentr.—115. 116 Bentr. in nota conj. medicorum est, P. melici.—118 'Hic inseri vult Boivinns Epist. 2. 87—140. pulchre refutatus a Bentleio.' Zeun.—120 Non tener est Chisian. 1. a m. sec.—121 Vat. 19. fugam.—122 Vat. 24. et Vat. Rom. 5. puerove incogitat. Vat. 10. puerove excogitat. Vat. 14.*

## NOTE

simos natura fuisse probat quod mendacium acriter durisque pœnis coercerent, teste Herodoto. Alii volunt alludi ad Parthorum perfidiam, qua Rom. duces nonnunquam illuserunt suis fraudibus: præsertim vero cum induciarum tempore rupto fœdere incautum Crassum oppresserunt. Alii, quod tum maxime pugnant cum fugere viderentur. Vide I. Od. 12. et 19. III. Od. 5.

113 *Scrinia*] Capsas, in quibus scripta reponuntur et chartæ.

114 *Navim agere ignarus, &c.*] Pers. Sat. v. 'Navim si poscat sibi peronatus arator Luciferi rudis,' &c.

*Abrotonum agro Non audet, &c.*] Synecd. Pers. mox cit. 'Diluis helleborum, certo compescere puncto Ne-scius examen? vetat hoc natura me-

dendi.' Abrotonum, Gall. *de Par-ronne, ou garderobe*, planta perpetuo virens, amari valde succi, cujus tum folia tum semen prorsus utilia sunt nervis, tussi, lumbis, urinæ angustis, item contra venena et veneficia, &c. Plin. XXI. 21. Theophrast. Hist. Plant. VI. 7. Dioscorid. &c.

118 *Hic error tamen*] Hoc tamen versus faciendi cacoëthes et immoderatum studium permulta hominibus affert commoda. Nam dum animus detinet, a vitis avertit, &c.

119 *Vatis avarus Non temere est animus*] Vix, fere nunquam.

121 *Detrimenta, fugas, &c.*] Adeo faciendis versibus occupatur ac delectatur, ut parum aut nihil afficiatur bonorum jactura, fuga servorum, conflagratione ædium suarum, &c.

Papillo; vivit siliquis et pane secundo;  
 Militiæ quanquam piger et malus, utilis urbi;  
 Si das hoc, parvis quoque rebus magna juvari; 125  
 Os tenerum pueri balbumque poeta figurat;  
 Torquet ab obscœnis jam nunc sermonibus aurem;  
 Mox etiam pectas præceptis format amicis  
 Asperitatis et invidiæ corrector et iræ;

*secundario: quod si ad bellum minus proclivis et idoneus, at civibus utilis est. Si hoc concedis, parvis etiam rebus magnas adjuvari; Poëta format vocem pueri balbutientem: Jam tum detorquet aurem a sermonibus impudicis: paulo post animum quoque imbuat optimis institutis: emendat rusticitatem, livorem, iracundiam: pra-*

*puero vel cogitat.* Aldd. 1. 2. 3. Britann. 1520. Basill. 1527. 1534. Frib. 1536. Dion. ab Harajo 1538. Gryph. 1566. cum Venet. et Glarean. ap. Zeun. *puero non cogitat.* Aliqui codd. Fææ, Lips. 1499. et Junt. 1503. *puerove cogitat.* Schoenborn. 3. *puerove incogitat.* Ceteri codd. et edd. *puerove incogitat.* Vat. 7. *unam pro ullam.*—124 Vat. 7. et Harl. 4. 6. *urbi est.*—125 Schoenborn. 3. et Vat. 17. *das hæc;* ita etiam Venett. 1479. 1481. 1483. 1486. 1490. 1495. Florent. 1482. et Lips. 1499.—127 Schoenborn. 3. *aves.*—128 Vat. 19. *dictis informat.*—129 Harl. 7. Exc. Sax. Schoenborn. 2. 4. et Vat. Rom. 3. *corrector;* ita alii codd. ap. Canter. Nov. Lectt. iv. 12. Torrent. Valart. et Bos. Vide

## NOTE

123 *Vivit siliquis]* Frugali victu contentus agit. Siliquæ sunt leguminum involucria: Gall. *la gousse des legumes.* Pers. Sat. III.

*Pane secundo]* Cibarium ejusmodi panem Augustus maxime appetebat. Sueton.

124 *Militiæ quanquam piger]* Imbellis licet non est inutilis civibus. Seipsum facete notat Poëta noster. Vide II. Od. 7. ubi de se ait: 'celerem fugam Sensi, relicta non bene parmula.' Constat nihilominus fuisse quosdam æque bonos milites ac poëtas. Vel unus id probat Tyrtaeus; de quo in arte Poëtica. Adde Sophoclem, Æschylum, &c.

125 *Parvis quoque rebus magna juvari]* Grammatica, Poëtica, Rempub. juvari et promoveri.

126 *Os tenerum pueri, &c.]* Vocem ac pronuntiationem pueri fingit et componit, ut sit distincta, aptaque,

&c. Quintil. XI. 3. ab his ætatibus exigendum, ut nomina quædam verusque affectatæ difficultatis ex pluribus asperime coëuntibus inter se syllabis catenatos, et velut confragosos quam citatissime volvant; quo ait 'absolutius os, et expressior sermo,' inquit idem Quintil. I. 1.

127 *Torquet ab obscœnis]* Præclara sane cura veteribus fuit conservandæ puerilis castimonix. Non absque summa ergo prudentiæ ratione qui sunt a LUDOVICO MAGNO his operibus præpositi jubent nos resecare si quid in Poëtis aliisve auctoribus forte occurrat obscœnum. Vide quæ annotavi pridem in Præfatione ad Juvenalem: et quæ Juvenalis scribit, Sat. XIV. 44. et seq.

128 *Pectus præceptis format amicis]* Documentis honestis e morali Philosophia petitis.

129 *Asperitatis corrector]* Mores in-

Recte facta refert; orientia tempora notis 130  
 Instruit exemplis; inopem solatur et ægrum.  
 Castis cum pueris ignara puella mariti  
 Disceret unde preces, vatem ni Musa dedisset?  
 Poscit opem chorus, et præsentia numina sentit;  
 Cœlestes implorat aquas docta prece blandus; 135  
 Avertit morbos, metuenda pericula pellit;  
 Impetrat et pacem, et locupletem frugibus annum:  
 Carmine Dî superi placantur, carmine Manes.

*clare gesta narrat: etalem præsentem instituit exemplis præteritis: consolatur pauperem et laborantem. Unde vero innupta adolescentula et pueri pudici accipere preces, nisi Musæ poetam donasset? chorus auxilium petit, et faventes Deos animadvertit, fugitat pluvias blande et rite supplicans; avertit morbos, arcetque mala impenduntia: pacem obtinet atque annum frugibus abundantem. Dii superi carmine placantur, necnon et inferi: antiqui agricolæ robusti et paucis*

ri. Sat. 3. 127. et i. Epist. 15. 37.—130 Vat. 19. unus Pulmanni, et Venett. 1481. 1490. noetis.—133 *Diceret* Schoenborn. 3. nisi *Musa* Harl. 6. duo ap. Valart. Zarot. 1470. Vet. Comb. Venett. 1481. 1483. 1486. 1490. 1492. Florent. 1482. et Junt. 1503.—134 Schoenborn. 3. *numina sortit*.—135 Codex Bersmanni, *opes docta*. Bentl. in *Curis Noviss.* delet interpunctionem post *blandus*, eumque secutus Kidd. nemo præterea.—136 *Advertit* Vat. 19. *Avertit nimbos* Vat. Palat. 4. *pericula tollit* codex Bersmanni; et sic edidit Cuning. ex ingenio.—137 Vat. Palat. 3. *pacem locupletem*.—138 *Dii superi* Bam-

## NOTÆ

concinnos, sævos, duros corrigens, flectens, in melius formans.

130 *Recte facta refert*] Majorum virtutes et egregia facinora commemorat, quibus pueri ad imitationem accendantur.

*Orientia tempora notis Instruit exemplis*] Ex ante bene factis docet quid nunc sit agendum, quid deceat, quid laude dignum esse videatur: ex præteritis præsentia moderatur.

133 *Preces*] Hymnos in honorem Deorum, maxime vero Sæculare Carmen in Ludiis Sæcularibus cantari solitum a pueris ac virginibus: De quibus suo loco dictum est.

134 *Chorus*] Puerorum et virginum Carmen Sæculare canentium.

135 *Cœlestes implorat aquas*] Inimagna siccitate sacra Romæ fiebant Jovi; ad eliciendam pluviam: quæ Aquilicæ

cia, sacerdotes autem Aquilices dicebantur. Tertull. Apologet. cap. 40. 'Aquilicia Jovi immolatis, nudipedalia populo denuntiatis.' Huc etiam pertinet quod scribit Varro ii. de Vita pop. Rom. 'Manalis lapis in pontificalibus sacris movetur, cum pluvie exoptantur.' Rem explicat Festus: 'Manalem,' inquit, 'lapidem vocabant petram quandam, quæ erat extra portam Capenam juxta ædem Martis; quam cum propter nimiam siccitatem in urbem protraherent, insequeretur pluvia statim.'

136 *Avertit morbos, &c.*] Hæc et cetera legere est in Carmine Sæculari.

138 *Manes*] Hi nocere viventibus credebantur, nisi placarentur. Vide Epod. v. 94.

|                                                 |     |
|-------------------------------------------------|-----|
| Agricolæ prisci, fortes, parvoque beati,        |     |
| Condita post frumenta, levantes tempore festo   | 140 |
| Corpus et ipsum animum spe finis dura ferentem, |     |
| Cum sociis operum, pueris, et conjuge fida,     |     |
| Tellurem porco, Sylvanum lacte piabant,         |     |
| Floribus et vino Genium, memorem brevis ævi.    |     |
| Fescennina per hunc inventa licentia morem      | 145 |

*contenti, post collectas fruges, feriis recreantes corpus ipsamque mentem spe finis laborum patientem, cum participibus laboris tam tiberis quam fideli uxore, sacrificabant suam Telluri, lac Sylvano, flores et vinum Genio, qui facit recordari brevitatis vitæ. Per hanc consuetudinem inducta cavillatio Fescennina jactavit agrestia dic-*

berg.—142 Vatt. 1. 7. 19. Vatt. Rom. 3. 4. 6. Chisian. 5. et Angelic. 3. et pueris; ita alii Mss. apud Pulm. Val. Aldus 1501. 1509. 1519. Junta 1508. Britann. 1520. Basill. 1527. 1531. Dion. ab Harsio Lugd. 1538. R. Steph. 1544. inde vulgata fere apud omnes; sed et improbavit in nota Torrent. ejecit Benti. inde anonymus Traj. ad Rhen. 1713. Cunn. Sanad. Baxt. Mervill. Gesn. Sandby, Dorigh. Oberl. Combe, Wakef. Wetz. Zeun. 'Putant Torrent. et Benti. pueros et conjugem esse *socios*, quia ipsi otiosi domi non sedebant. At præter eos, in agris colendis alii adhibebantur. Varro de Re Rust. 1. 17. 'Omnes agri coluntur hominibus servis, aut liberis, aut utrisque,' &c. Erant etiam amici, contreranei, qui sibi invicem operas mutuabant; ut hodieque usus est in Italia. Nota Æsopi Fabula apud A. Gell. 11. 22. De eodem usu Apuleius Apolog. p. 20. edit. Pric. Hos ab Horatio vere appellatos *socios operum* arbitrator. Fea.—143 Cuning. ex ingenio, *porca*, quod dubitative proposuerat Lambinus.—145 Benti. ex conjectura, *inventa*. Ita tamen legit Barth. ad Claudian. p. 765. et citant Politian. Brisson. Passerat. Popma, et Ferrar. adoptarunt Cuning. Sanad. Merv. Francis. Phil. Valart. Dorigh. Wakef. et Bgdoni. *inventa*, i. e. *invencta*, Vat. 24. *Fescennino* Schoenborn. 3.

## NOTE

139 *Agricolæ prisci, &c.*] Horatius mox explicavit unde ortum sit carmen sacrum: jam ostendit qua ratione profanum habuerit originem atque incrementum.

142 *Cum sociis operum, pueris, &c.*] Non ergastulis tunc et servis colebantur agri scilicet.

143 *Tellurem porco*] Pro, porca. Sic enim terræ fertilitas suis fecunditate indicabatur. Cic. de Leg. 11.

*Sylvanum lacte piabant*] Aptum sacrificium Deo ruris et pastorum. Vide Epod. 11.

144 *Floribus et vino Genium*] Naturæ Deo flores, placentiæ, vinum offeriebantur; nulla vero cædebatur

victima: ut explicavi III. Od. 17. Persius Sat. 11. 'Funde merum Genio.'

145 *Fescennina per hunc inventa, &c.*] Sic, inquam, Poëta describit originem profanæ poëseos. Rusticus jam 'laborum liber,' ut est in Epist. ad Pis. 'festo tempore corpus animumque relevans, rustica opprobria' jactavit; id est, alii alios rudi sed proci carmine læscentes oblectamentum quæsiere. Et hinc nata est subinde Comædia: ut dicitur alibi.

*Fescennina licentia*] Versus petulantis et protersi inter jocosa convivia adversus quemlibet prolati, locum habuere primo in urbe Etruriæ

Versibus alternis opprobria rustica fudit;  
 Libertasque recurrentes accepta per annos  
 Lusit amabiliter, donec jam sævius apertam  
 In rabiem verti cœpit jocus, et per honestas  
 Ire domos impune minax : dolere cruento  
 Dente lacessiti ; fuit intactis quoque cura  
 Conditione super communi : quin etiam lex  
 Pœnaque lata, malo quæ nollet carmine quenquam

150

*teria carmine amabæo; anniæque redeuntibus usitata hæc licentia hilariter jocata est, usquequo dirum scœmma abiit in publicum maledicendi furorem, et nobiles familias temere impetivit. Tum mordacibus diceriis appetiti gemuerunt: atque etiam ii qui non fuerant lacessiti condolerunt de publico discrimine. Immo lex et pœna est constituta, vetans ullum maledicis versibus notari. Tunc fustuarii metu carmen*

—149 Schoenborn. 3. Vat. 1. a m. pr. Vatt. 4. 9. 12. 14. 15. 18. 24. Vatt. Rom. 2. 3. Vatt. Palat. 1. 4. Chisian. 1. 6. Angelic. 2. 3. Vallicell. 3. et Harl. 2. 3. 6. 7. *cœpit verti*; ita alii apud Pulm. Benti. edit. 1470. Venn. 1481. 1483. 1486. 1492. Flor. 1482. Asc. Basill. 1527. 1531. restituit Benti. tanquam plebicus, et sonantius; inde anonymus 1713. Cnn. San. Merv. Phil. Dor. Wakef. Wetz. Al. *verti cœpit*.—150 Vat. 14. *domus*. Harl. 2. *minax impune domos*: sic notatum in Ald. 1519. in Biblioth. Angelic. ita quoque Dan. Heins.—151 Schoenborn. 2. *fuit hæc cunctis*.—153 *Pœnaque nata* Vatt. 4. 7. 18. a m. pr. Vatt. Rom. 1. 3. 4. 5. Vat. Palat. 3. Chisian. 1. 5. aliique eodd. ap. Torrent. Cuning. et Valart. *data Barberin. 1. sancta, malo nollet quæ* Cuning. suo more.

## NOTÆ

Fescennia, Vulgo, *citta Castellana*. Hinc quoque ortum est carmen nuptiale inconditos sales et diceria nonnihil obscœna continens. Porro exiude versus quilibet obscœni et proceres Fescennini dicti sunt. Livii lib. vii. initio, multa refert non valde hic consona; sed profecto magis Horatio credendum.

146 *Versibus alternis opprobria rustica fudit*] Augustus ejusmodi versus Fescenninos nimirum diceces et mordaces in Pollionem aliquando scripsit: quibus quod non responderet increpantibus sic locutus fertur Pollio; Nec licet hæc libet in eum scribere qui potest proscribere. Vide Alex. ab Alex. ii. 5.

147 *Libertasque recurrentes, &c.*] Mos iste mutua prebra objectandi impune et libere post messem annis singulis

usitatus et confirmatus est; donec licentiam nimiam et criminosa coërceri necesse fuit. Huc pertinet quod i. Sat. 3. notatur de rusticis desidiâ in vicem exprobrantibus: 'Magna compellans voce cœnsum.'

148 *Sævus apertam In rabiem verti cœpit jocus*] Faceta primo libertas cavillandi fuit tantum; at subinde erupit in maledicentiam publicam: et contumeliose notati sunt honesti quique viri, naminatim vitiiis objectis. Talis fuit vetus Comœdia tum apud Græcos, cum etiam postea apud Romanos.

152 *Conditione super communi*] Par enim sors imminabat et minari videbatur æque omnibus, scilicet maledictis lacerari, et probroso carmine prosiudi.

153 *Lex Pœnaque lata*] Lex xii.

Describi: *vertere modum, formidine fustis*  
 Ad bene dicendum *delectandumque redacti.* 153  
*Græcia capta ferum victorem cepit, et artes*  
*Intulit agresti Latio: sic horridus ille*  
*Defluxit numerus Saturnius, et grave virus*  
*Munditiæ pepulere: sed in longum tamen ævum*

*convertorunt ad laudandum et oblectandum revocati. Subinde victa Græciæ victorem bellicorum devincit, invenitque disciplinas in rude Latium. Sic aspera pœsis Saturnia desit: et cultus abegit putidum fetorem. Attamen diu superfuit et superest*

—156 Codd. ap. Jæock, *capta serum.*—158 Barbéin. *numeria Auratus et*

## NOTE

Tab. erat: 'Si quis occentassit malum carmen, sive condidisset quod infamiam faxit flagitiumve alteri; capital esto.' Cic. Tuac. iv. Item de Rep. iv. ejusdem meminit: 'Nostræ xii. Tabulæ cum perpauca res capitale sanxissent, in his hanc quoque sancendam putaverunt, si quis activasset sive carmen condidisset quod infamiam afferret flagitiumve alteri.' Arnob. lib. iv. 'Carmen malum conscribere quo fama alterius coinquinetur et vita, Decemviralibus scitis evadere noluitis impune.' Vide S. August. de Civ. Dei ii. 9. et supra ii. Sat. 1. 'Si mala condiderit in quem quis carmina, jus est Judiciumque.'

154 *Vertere modum*] Desierunt carmina scribere Fescennina, et nominatim vitia notare: Satiras vero scripserunt non tam aperte vel dicaciter arguentes vitiosos.

*Formidinis fustis*] Pœna fustuaril decreta fuerat in auctorem cœmibus maledici: qui quidem ad necem cœdi jubebatur fistibus, seu virgis illis, ex quibus simul et securibus constabant fascæ magistratum. Vide supra cit. Cic. de Rep. iv.

155 *Ad bene dicendum delectandumque redacti*] Ad hæc certe magis nata

pœsis videtur.

156 *Græcia capta, &c.*] Posteaquam Romani Græcorum imperio subverso Græciam in provinciam redegerunt, artes liberales a Græcis illatæ sunt in Italiam adhuc eadem et disciplinæ novum excitam: quarum amœnitate capti sunt Romani.

158 *Numerus Saturnius*] Prisca-barbaries, rudis et impolita compositio versuum, quæ fuerat in Italia sub Saturno rege, ac diu etiam post eum. Aseon. in ii. Verr. 'Versus Saturnii,' inquit Festus, 'appelluntur illi antiquissimi, quibus Faunus fata hominibus creditur cecinisse; quibus et a Nævio bellum Punicum scriptum est, et a multis aliis plura composita sunt.' Ennius de iisdem: 'scripsere alii rem Versibus, quos olim Fauni vatesque canebant; Cum neque Musarum scopulos quisquam superarat.' Porro ii versus omnes erant Iambici Hypercatalecti; qualis iste: 'Malum dabunt Metelli Nævio pœtæ.'

159 *Grave virus Munditiæ pepulere*] Venestas Græcorum expulsi rusticitatem et inconcinnitatem a sermone et scriptis Romanorum. *Virus*] Docuas aures velut necans; barbara scilicet oratio, atque 'reconditorum

Manserunt, hodieque manent, vestigia ruris. 160  
 Serus enim Græcis admovit acumina chartis;  
 Et post Punica bella quietus, quærere cœpit  
 Quid Sophocles et Thespis et Æschylus utile ferrent.  
 Tentavit quoque rem si digne vertere posset;

*etiamnum quædam rusticitas. Nam tarde Romani ingenium appulere ad libros Græcorum: postque bellum Carthaginiensium pace fruentes investigare ceperunt quid boni continerent Thespis, Æschylus, Sophocles. Quin et tentarunt an scripta illorum pro dignitate possent transferre in Latinum sermonem: et placuerunt sibi*

Rutgersius conj. *et græve virus*; refutat Bentl.—161 Schoenborn. 3. *ammoret.*—162 Vat. 14. *cernere cœpit.*—163 *Thespiis et Echinus* Schoenborn. 2. *Ennius* Schoenborn. 4. *Æschylus* Vat. Rom. 3. a m. pr. Vatt. Rom. 4. 5. Chisian. 1. a m. pr. ita Bentl. ex codd. inde Traj. ad Rhen. 1713. Cuning. et Kidd.—164 Vat. 3. *quoque si digne rem.* Codex unus Pulmanni, et Schoenborn. 3.

## NOTE

verborum fœtor;’ ut aiebat Augustus, teste Suetonio antea cit. Octav. 86.

159 *In longum tamen ævum Manserunt, &c.*] Diu in Italia, ac Romæ etiam mansit inquinatus sermo, permixtus videlicet è pluribus linguis, Italæ, Græcæ, Oscæ, Phrygiæ. Semi-græci erant tum poëtæ cum oratores. Romani passim Graii vocabantur: adeo ut indignatus Cato exclamaverit in Senatû, se non posse ferre amplius Græcanicam urbem. Varro de Ling. Lat. vi. Dionys. Halic. in fine lib. i. Juvenal. Sat. III. 60. ‘Non possum ferre Quirites, Græcam urbem,’ &c.

162 *Post Punica bella*] Saltem post primum bellum Punicum. Porcius Licinius: ‘Punico bello secundo Musa pennato gradu Intulit se in bellicosam Romuli gentem feram.’

163 *Sophocles, Thespis, Æschylus*] Hi tres apud Græcos tragici poëtæ insignes fuere. Annis ante Christum plus sexcentis Tragœdiam Thespis invenit, Æschylus post annos fere centum expolivit, denique Sophocles mire perfecit, Æschylo jam senè. De Thespi et Æschylo plura in Epist. ad

Pisones.

*Sophocles*] Is Atheniensis exercitus dux fortissimus cum Pericle, idem et accuratissimus scriptor Tragœdiarum 120. ut aiunt: quanquam ex iis habemus superstitès solummodo septem; ceteras autem nobis invidit injuria temporum. Annos vixit nonaginta quinque. Eodem tempore floruit quo Socrates et Aristophanes: apud dictus ob suavitatem orationis: ter et vices palmam adeptus. Sophocles Homerus tragicus, Homerus autem Sophocles epicus a Polemone nuncupabatur, teste Diogene Laërtio lib. iv. Vide Val. Max. VIII. 7. et IX. 12.

164 *Tentavit quoque, &c.*] Tragico-rum istorum lectione delectati quædam ex illis in Latinum sermonem vertere aggressi sunt. Quin integras etiam Tragœdias Græcorum Latinitate donatas in scenam dedere Accius, Cæcilius, Pacuvius, Nævius; quarum supersunt etiamnum aliquot Fragmenta.

*Rem digne vertere*] Græcorum vim altosque Tragœdiæ spiritus assequi, et Latino sermone æmulari.

Et placuit sibi, natura sublimis et acer : 165  
 Nam spirat tragicum satis, et feliciter audet ;  
 Sed turpem putat inscite metuitque lituram.  
 Creditur, ex medio quia res arcessit, habere  
 Sudoris minimum ; sed habet Comœdia tanto  
 Plus oneris, quanto veniæ minus. Aspice, Plautus 170

*animo excelsi et vehementes : quippe habent de tragico spiritu non parum, nec infeliciter exequuntur : at emendari quod composuerunt, ignominiosum ducunt et avergantur. Putatur comœdia nequaquam esse difficilis, eo quod materiam sumit e vita communi. Verum eo magis operosa est, quo minus habet indulgentiæ. Animadvertite quali*

possit.—166 *Jam spirat* Vat. Palat. 1.—167 Nonnulli codd. Fœæ, *inscite* ; ita etiam unus ap. Pulm. aliquot Torr. alii apud Bentl. quinque Val. ita Acron, et Porphyrio, aliique Scholiastæ Mss. qui exponunt 'stulte' ; restituit Baxt. anonymus Traj. ad Rhen. 1713. Cun. San. Merv. Phil. Gesner. Sandby, Val. Dor. Oberl. Combe, Wakef. Wetz. et Zeun. Bentleius ex conjectura de *inscite* fecit *inscitus*. Alii codd. ap. Feam, Pulm. Talbot. et Valart. *inscitiæ*. Vat. Palat. 6. *inscitiam*. Vat. 7. *in scriptis* ; et sic etiam Harl. 2. 3. 4. 6. 7. et edd. antiq. *in schedis* conj. Cuning.—168 Codd. quidam Fœæ, *e medio*. Schoenborn. 2. *in medio q. r. excessit*. Vat. Rom. 5. *quæ res*. Vatt. 7. 14. Vat. Rom. 5. Vat. Palat. 4. *arcessit* ; sic alii Mss. apud Cruq. restituit Lamb. Pulm. Cruq. edit. Basil. 1680. Chab. Torr. D. Heins. Torr. Despr. Bond. Dac. Baxt. Bentl. aliique recentiores omnes. *arcessit* Vat. 10. a m. pr. Vat. Rom. 3. 4. edit. Princ. solita variatione, de qua i. Epist. 5. 7. *arcessit* ceteri Mss. Fœæ et aliorum, et præsertim præcæ aliæ editiones.—169 Schoenborn. 4. *tantum*.—

## NOTÆ

165 *Placuit sibi, natura sublimis et acer*] Illi tragicorum Græcorum Latini Interpretes sibi visi sunt non infeliciter rem moliti, et digne satis imitati sublimes illorum dictiones et sententias ; pro insito nempe Romanis acri et sublimi ingenio, ad sustinendam tragicî spiritus altitudinem valde apto et idoneo.

167 *Sed turpem putat, &c.*] Atque utinam ab incepto nostri Poëtæ non destitissent, seu viribus suis nimium diffisi, sen quod eos 'offenderet limæ labor et mora.' Quod si jam tunc illi, alique deinceps, *lituram* et censuram minus timuissent, certe modo 'Nec virtute foret clariave potentinis armis, Quam lingua Latium.' Ita sentit et loquitur Horatius tum hic, tum in Epist. ad Pis. vs. 289.

*Delph. et Var. Clas.*

168 *Creditur, ex medio, &c.*] Comœdiæ difficultatem ostendit, quia poëtæ comico venia non datur : quasi facile sit perfecte exprimere res et actiones vulgares. Verum exemplo celebrium Comicoꝝ probat arduum opus esse Comœdiam.

170 *Aspice, Plautus Quo pacto, &c.*] Vide quam aberret a scopo ipse Plautus alioqui solers, pariter et Dossennus : quam ille parum sibi constet in tuendis partibus juvenis amantis, &c. quam alter 'edacibus in parasis' sit importunus, quos perpetuo ad nauseam usque repræsentat. Plerique dubitavunt utrum ab Horatio reprehenderetur hic Plautus, an culpato Dossenno præferretur, et velut exemplar optimum exhiberetur. At mentem ipse suam aperuit Hora-

*Horat.*

4 I

Quo pacto partes tutetur amantis ephēbi ;  
 Ut patris attentī ; lenonis ut insidiosī ;  
 Quantus sit Dossennus edacibus in parasitis ;  
 Quam non astricto percurrat pulpita socco.  
 Gestit enim nummum in loculos demittere ; post hoc 175  
 Securus, cadat an recto stet fabula talo.  
 Quem tulit ad scenam ventoso gloria curru,

*modo Plautus sustineat officia adolescentis amatoris, senis avari, lenonis captantis : ut nimius sit Dossennus in parasitis gulosis ; ut dissoluto socco per theatra vadat : enimvero gaudet pecuniam inserere in marsupium ; deinde non angitur, seu fabula intercitat, seu firmo gradu consistat. Qui ad theatrum ducitur superbo curru gloria,*

172 Chisian. 5. et patris. quatuor codd. Feæ, et insidiosī.—173 Dossennus alii codd. ap. eundem, et Harl. 6.—174 Quam non attrito percurrat Vat. Rom. 9.—175 Schoenborn. 2. 3. 4. *dimittere*. Chisian. 5. et tres codd. Bersmanni, post hæc. Dno codd. Pulmanni, Venett. 1481. 1486. 1490. 1492. 1509. 1573. Lips. 1499. Aldd. 1. 2. 3. Junt. 1503. Basill. 1. 2. 3. Dion. ab Harsio Lngd. 1538. Muret. et Gryph. 1566. *posthac*.—177 Schoenborn. 3. *cursu*.—178 Exa-